
Základní škola, Městec Králové, 

Náměstí Republiky 303 

 
 

         

 

 

 

 
již uběhlo 60 let od založení školy 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

Motto: 

Jsme tu, abychom se učili. 

Učíme se pro život. 

Mnoho vědět je dobré, ale něco umět je lepší. 

 

 
 

 

 

 



3 
 

                                   Z historie školy 
Škola byla poprvé otevřena 1. 9. 1955 
 
Zvláštní škola v Městci Králové byla otevřena 1. září 1955 za přítomnosti žáků, učitele a 
jejich rodičů. 
Škola byla zřízena na základě potřeb individuální a zvláštní péče o děti v okrsku 
královéměsteckém. Zvláštní škola byla jednotřídní, s 5 postupovými ročníky.  
Ve třídě byla 3 oddělení. 
Počet žáků 17 z toho 11 chlapců a 6 dívek. Věkový rozdíl byl 7 až 13 let. 

Na škole působí Otilie Árpová, po dobu mateřské dovolené je pověřena ve vedení školy 
Marie Šeborová. 

V roce 1957 se stal ředitelem školy Jaroslav Brzák (otec p. učitelky Jaroslavy Buldrové, 
která také externě učila na Zvláštní škole). Jaroslav Brzák působí na škole do roku 1967.  

V roce 1967 nastupuje do vedení školy Helena Malátová. Ve vedoucí funkci je velmi 
krátce a v témže roce nastupuje do funkce ředitele Josef Ležák.  

Helena Malátová působí na škole jako učitelka. 

Josef Ležák ve své funkci působí 17 let a v roce 1984 nastupuje do vedení školy 
Dobromila Kazdová.  Dobromila Kazdová působí na škole 24 let jako ředitelka a 
učitelka. V roce 2008 odchází do zaslouženého důchodu. Do vedení školy nastupuje 
Romana Tůmová, která působí na škole jako ředitelka a učitelka až do současnosti. 
 
 



4 
 

           Významné mezníky 
 
1. 9. 1955 - byla otevřena škola. Její zřízení bylo motivováno potřebami individuální a 
zvláštní péče o děti. Škola byla organizována jako jednotřídní.  Škola byla umístěna ve 
staré budově na Základní škole. Jsou uvolněny dvě třídy. Jedna slouží jako učebna a 
druhá jako pracovna. 
 
1957 - 1958 - ředitelem školy byl jmenován Jaroslav Brzák. 
Škola má 2 třídy. Do školy je zapsáno 20 žáků. 
 
1958 -1959 - školu navštěvuje 23 žáků. Škola byla dvoutřídní, tuto organizaci si 
uchovala dvacet let. Za tuto dobu se zde vystřídala řada učitelů, mnoho žáků odešlo do 
života. 
 
1967 - ředitelem školy se stává Josef Ležák. 
 
1973 - při škole byla zřízena školní družina. Vychovatelkou byla Eva Šlechtová. 
 
1977- škola byla rozšířena o třetí třídu. Do školy dochází 30 žáků. 
 
1979 - se škola rozrostla o další třídu. Ve škole jsou 4 třídy. Ve škole je zapsáno 37 
žáků. Externě na škole vyučují učitelé ze ZDŠ Městec Králové -  J. Buldrová, 
 J. Havlinová, J. Knap, Z. Martínek, V. Součková. 
 
1980 - žáci se učí v nevyhovujících prostorách, ve škole dochází k velké rekonstrukci.  
Vyměňují se okna, ve třídách probíhají zednické práce, pokládají se parkety a do všech 
tříd je zavedena nová elektroinstalace. 



5 
 

1981- ředitel školy vzpomíná na 25. výročí založení školy. Žáci jsou přestěhováni do 
nových zrekonstruovaných prostor školy. Všichni jsou spokojeni s novými prostory a 
prostředím školy. 
 
1982 - na škole jsou 4 třídy. Do školy dochází 57 žáků. 
 
1984 -  ředitelkou školy je jmenována Dobromila Kazdová.  
 V tomto roce dochází do školy 57 žáků. Ředitelka školy žádá o zrekonstruování 
druhého křídla budovy, kde by byla vybudována pro žáky školní družina, dílny, cvičný 
byt, tělocvična, kabinety, učebny a jídelna. Tento plán se nikdy neuskutečnil a škola 
využívá prostory současné školy. 
Škola se zapojuje do projektu Environmentální výchova a vzdělávání na ZŠ, poskytnuté 
finance jsou využity na zlepšení prostředí školního pozemku. 
 
1986 - škola je organizována jako pětitřídní se 66 žáky. 
 
2005 – 2006 – dochází k transformaci škol Zvláštní škola Městec Králové, okres 
Nymburk byla přejmenována na Základní škola, Městec Králové, Nám. Republiky 303. 

 
2008 - ředitelkou školy je jmenována Romana Tůmová. 
Jsou vytvořeny školní vzdělávací programy: 

 Praktik, zpracovaný dle přílohy RVP ZV-LMP, který poskytuje základní vzdělání 

žákům se sníženými rozumovými schopnostmi. 
 Speciál, který vychází z koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro obor 

vzdělání základní škola speciální. Respektuje opoždění psychomotorického vývoje 
žáků se středně těžkým mentálním postižením, jejich fyzické a pracovní možnosti a 
předpoklady. 



6 
 

 2009 - 2010 - započala modernizace školy. Ve všech třídách proběhla výměna svítidel 
a instalace nových akumulačních kamen. V roce 2010 se podařilo vyměnit starou 
dlažbu za novou, došlo k vymalování sborovny a ředitelny. Škola se zapojuje do dvou 
projektů - Modernizace výuky pomocí ICT s ohledem na žáky se SVP a Moderní výukou 
pro praktický život. Z finančních prostředků získaných z projektové činnosti byly do 2 
tříd umístěny interaktivní tabule, PC učebna byla vybavena 10 PC stanicemi, ve všech 
třídách jsou instalovány keramické tabule. 
Škola má 4. třídy.  
  
2011 - 2012 
Modernizace ve škole 
Ve škole dochází k dalším stavebním úpravám. Vzhledem ke špatnému stavu sociálních 
zařízení se škola dočkala od svého pronajímatele Města Městec Králové jejich kompletní 
rekonstrukce. Omšelé obklady byly nahrazeny veselejšími barvami. 

Škola je zapojena do celostátního projektu Recyklohraní, žáci plní úkoly zaměřené na 

environmentální výchovu, pořádají sběr vysloužilého elektrozařízení. 

V květnu je vyhlášen konkurz na post ředitele školy. Svou pozici obhájila stávající paní 

ředitelka Mgr. Romana Tůmová.  

 

2012 - 2013  
Na škole funguje Občanské sdružení „Ruku v ruce, o. s.“ 
a podílí se na školních akcích: 
Drakiáda 
Turistické výlety 
Turnaj ve stolním tenisu 
Dětská rallye 
Čert a Mikuláš 
Vánoce ve škole 
Školní výlety 
Sportovní turnaje - vybíjená, kopaná 
 



7 
 

 
V tomto školním roce se naše škola zapojuje do dalšího projektu OVPK 
spolufinancovaného Evropským sociálním fondem Celý název projektu zní: Vytvoření 
zábavných vzdělávacích materiálů a adaptované metodiky výuky základů angličtiny pro 
žáky se SVP na 1. stupni, reg. č. CZ.107/1.2.05/04.0035. Cílem projektu bylo seznámit 
mladší žáky se SVP se základy angličtiny.  Navštívil nás rodilý mluvčí a žáci se zábavnou 
formou seznamovali s anglickým jazykem. Moderní angličtina se žákům velice líbila. V 
hodinách byli aktivní a soutěživí. 
 
 
2013-2014 
Škola prochází dalšími proměnami. Ve všech učebnách byly zrekonstruovány parkety. 
Současně byla škola kompletně vymalována, vybavena novým nábytkem do tříd a 
moderními učebními pomůckami. Tyto akce byly hrazeny z finančních prostředků 

pronajímatele (Město Městec Králové) a zřizovatele (Středočeský kraj).   
 
V tomto roce naši žáci dosahují opravdu velmi pěkných sportovních úspěchů: 

1. místo v Dětské rallye 
1. místo ve stolním tenisu Krajské kolo 
2. místo ve stolním tenisu (čtyřhra žen) Mistrovství České republiky 

 
 
2014-2015 
Ve škole se koná historicky první „Den otevřených dveří.“ Návštěvníci mohli shlédnout 

ukázkové hodiny, práci žáků na interaktivních tabulích, ukázky výtvarných prací a bylo 

možno si prohlédnout veškeré prostory školy. 

 

 

 

 



8 
 

 

Ve škole je uspořádána podzimní a vánoční výstavka prací žáků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
2015 – 2016 
Je rokem příprav na oslavu 60let od vzniku Zvláštní školy v Městci Králové. 

   Od září 2015 se na naší škole nově vzdělávají dvě žákyně 1. ročníku v režimu 
individuálního vzdělávání. 
   Škola se zapojila do projektu podporovaného z finančních zdrojů Evropské unie a 
národních finančních zdrojů ČR s názvem ,,Ovoce a zelenina do škol“. 
    Připravujeme se na výuku s tablety - škola získala 4 ks iPadů zn. Apple. Zmíněné 
vybavení bylo zakoupeno prostřednictvím občanského sdružení Ruku v ruce, o. s. 
(založeného při Základní škole, Městec Králové, Nám. Republiky 303), na základě 

dotace získané ze Středočeského Fondu hejtmana.  

 

Ke konci roku 2015 se ředitelce školy podařilo získat mimořádné finanční prostředky na 
nákup nového kancelářského nábytku do ředitelny. 

Dosud byly prostory ředitelny zařízené nábytkem pořízeným v období let 1967 – 1981.  

 

 



9 
 

Uskutečněné úpravy zlepšily vzhledové i prostorové uspořádání ředitelny.   

Výsledek posuďte sami. 
 

               

    

 

 

 

 

 

 

 
 
Současní zaměstnanci školy: 
 Mgr. Romana Tůmová, ředitelka školy 

 Bc. Eva Mužíková, zástupkyně ředitelky 

 Mgr. Helena Ouředníčková, učitelka, výchovná poradkyně 

 Mgr. Monika Nováková, učitelka 

 Mgr. Lenka Wágnerová, učitelka, metodička prevence 

 Eva Výborná, administrativní pracovnice, učitelka 

 Olga Chrástecká, asistentka učitele 

 Dagmar Pecnová, vychovatelka, asistentka učitele 

 Eva Richtrová, školnice, uklízečka 

 

 



10 
 

Novinky na naší škole: 

 od 1. 9. 2016 otevření Kurzu k získání základů vzdělání.  
Komu je kurz určen? 
Žákům, kteří ze speciální školy nemohou nastoupit na žádnou jinou školu 
(Praktickou), tudíž by jim nebylo umožněno další vzdělávání. Tento kurz žákům 
poskytuje nejen možnost následného vzdělávání a uchování dosud osvojených 
dovedností, ale zejména možnost být v kontaktu s vrstevníky, zapojovat se do 
různých soutěží a akcí školy.  
Účastí v tomto kurzu není dotčena možnost výplaty různých sociálních dávek, 
podpor a důchodů. 

 Připravujeme se na výuku s tablety  
Škole se podařilo pořídit ze získané dotace 4 ks iPadů zn. Apple. Hlavním cílem 
využití tabletů je zvýšení kvalifikace a odbornosti pedagogů v oblasti využívání 
ICT ve výuce. Naši pedagogové budou s využitím iPadů odborně seznámeni, 
naučí se je ovládat, čímž budou připraveni učit s nimi své žáky.  

  Možnost zvolit pro své dítě tzv. Individuální vzdělávání (IV) 
Od září 2015 se na naší škole nově vzdělávají dvě žákyně 1. ročníku v režimu 
Individuálního vzdělávání (domácího vzdělávání).  
Důvodů, proč rodiny volí individuální vzdělávaní, může být mnoho: osobnostní 
založení dítěte, zdravotní stav či zdravotní znevýhodnění dítěte, složitá dostupnost 
školy a podobně. 
Velkou předností IV je individuální forma výuky, která umožňuje se přizpůsobit 
specifikám dítěte. Rodič je s dítětem ve stálém kontaktu, a díky tomu se i lépe 
rozvíjí individuální komunikační schopnosti dítěte. Rodič může své dítě 
doprovázet do nejrůznějších kroužků a terapií, které jim kmenová škola nemůže 
nabídnout. 
 
 



11 
 

Ze školních vzpomínek 
Školní rok 1958 - 1959 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

   Škola v letech 1974                                                                                                                                                
p. uč.  Otilie  Árpová 
p .uč.  Olga  Hípová 
p. ředitel  Jaroslav  Brzák 

 

                                                                                                                                                                         



12 
 

                      Školní rok 1983-1984 

 

 
                     

          
 
         

p. uč. Vladimír Konvalina 
 

 

 

 

                

 

 

                                                                                         

p. uč. Josef Konopáč 

 

 
p. uč. Helena Malátová 



13 
 

Ze školních lavic 

 

 

 

            Škola v přírodě 

 
                                
 
       

               p. uč. Jeny Pichlová 
 



14 
 

           Škola v současnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní třídy, učebna PC 
 



15 
 

Střípky ze školních akcí 

Beseda v knihovně 

 
 

 

                          Na školním pozemku 

 

 

 
     

 Práce s keramickou hlínou  

                                                                                                   

Vánoční tvoření 

 

                                                                                                       

 

                  V tělocvičně - hra s padákem 



16 
 

Na výstavě - pletení z papíru 

 
      

 

Zdravá pětka 

 

 

 

 

 
                          Výlet do parku Mirakulum 

 
Kloboučkový karneval v družině 



17 
 

Sportovní úspěchy našich žáků 

              Dětská  rallye                                                                                                

 

 

 
 

 

 
              

 

 

 

 

 

 

Soutěž ve vybíjené 



18 
 

Učíme se s tablety 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 Český jazyk ve speciální třídě 



19 
 

Publikujeme v regionálním tisku, 
Učitelských novinách 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.zs-mesteckralove.cz/img/picture/59/zsmk_noviny_2015_780.jpg
http://www.zs-mesteckralove.cz/img/picture/56/nymbursko3.jpg


20 
 

Učitelé, kteří působili na škole od roku 1. 9. 1955 
Jaroslav Brzák   Monika Nováková                                 
Helena Malátová  Lucie Cinová           
Otilie Árpová   Pavla Kubánková 
Olga Hípová   Eva Výborná 
Josef Ležák   Lenka Bryndová 
Lidmila Popková   Dagmar Pecnová 
Věra Polejová   Lenka Wágnerová 

Marie Saidlová                  Externí učitelé 
Ludmila Češková  Jaroslav Crkal 
Eva Šlechtová   Josef Brzák                 
Dobromila Kazdová  Ladislav Soukup 
Vladimír Konvalina  Eliška Sofilkaničová 
Josef Konopáč   Anna Tomanová 
Jeny Pichlová   Olga Lešková 
Josef Pecha   Věra Čiháková 
Antonie Zelená   Věroslav Novák        
Bedřiška Pavlásková  Květa Dittrichová 
Marie Valchová   Jiří Knap        
Marie Musilová   František Karel 
Zdeněk Martínek  Jana Havlinová             
Emilie Sychrová   Milada Davidová           
Kateřina Fucimanová  Vladimíra Součková    
Helena Ouředníčková  Zdeněk Souček   
Romana Tůmová   František Vomáčka 
Ida Zítková   Miroslav Čihák 
Irena Horáková   Jaroslava Buldrová 
Anna Dandová                Naděžda  Pácalová                            
Ivana Panochová              Pavel Burian 

Miroslav Hanka          Ostatní zaměstnanci školy 
Eva Mužíková   Františka Donátová 
Olga Chrástecká   Božena Brzáková 
Růžena Soukupová  Blanka Steklá 
Dana Havlíčková  Marie Knapová 
Iva Ďuríková   Blanka Konvalinová 
Věra Martincová  Eva Drugdová 
Renáta Mašková   Eva Richtrová 
Jaroslava Šantrůčková                                                              


